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. REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

VENDIM

NrfQ., date 04 .06 2024
PER
“PERDORIMIN E KOMISONIT TE PERFITUAR SI AGJENT TATIMOR,

NGA AKEP, NE FORMEN E SHPERBLIMIT PER VESHTIRESI NE PUNE,
PER VITIN 2024”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare
(AKEP), me pjesémarrjen e:

1. Z.Tomi Frashéri Kryetar
2. Znj. Edlira Dvorani Anétar
3. Z. Armer Juka Anétar
4. Z. Lorenc Bako Anétar
5. Z. Bleron Dokle Anétar

dhe sekretare Znj. Evblina Taci, né mbledhjen e datés < / ©Of / 2024, konform
procedurés sé pércaktuar né Ligjin Nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pér Komunikimet
Elektronike né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, Rregulloren e Brendshme pér
“Funksionimin e Késhillit Drejtues té Autoritetit té Komunikimeve Elektronike dhe
Postare”, miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 t& Ké&shillit Drejtues dhe Ligjin
Nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés
shtetérore dhe enteve publike”, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

» Mbi pérdorimin e komisionit té pérfituar si agjent tatimor, nga AKEP, né
formén e shpérblimit pér véshtirési né punég, pér vitin 2024;

BAZA LIGJORE:

1. Pika 1 dhe 3 e nenit 114, pika 3, e nenit 117, t& Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008,
“Pér komunikimet elektronike né RSH" (ligji9918/2008);

2. Pika 4, e nenit 2, pika 3 e nenit 8, si dhe gérma e), e nenit 11, t& Ligjit Nr.9975,
daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar. (ligji nr. 9975/2008);

3. Pika 1.b) e nenit 5 té& ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né

Republikén e Shqipérise” (ligji nr. 9920/2008);
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4. Pika 1 e nenit 8 t& ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin™ i ndryshuar (Zigji 10296/2010);

5. VKM Nr. 803, daté 28.12.2023, “Pér miratimin e buxhetit pér Autoritetin e
Komunikimeve Elektronike e Postare, pér vitin 2024”;

6. Pika 3 dhe pika 6 e Udh&zimit té pérbashkét t& Ministrit t&é Financave dhe AKEP,
Nr. 30, daté 23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés s& shérbimit pér shérbimet e
Radiokomunikacionit”, i ndryshuar;

7. Seksioni 1 i Udhézimit t& Ministrit t& Financave Nr. 26, daté 04.09.2008 “Pér
Taksat kombétare”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 27 daté& 16.12.2014;

8. VKD nr.l5 dat¢ 24.10.2023, “Pér caktimin e fondit t& shpenzimeve
administrative dhe Projekt Buxhetin e vitit 2024 t&¢ AKEP”;

9. VKD nr. 93, daté 10.12.2018, “Pér, vendosjen e rregullave pér ményrén e
buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe kompetencat e Késhillit Drejtues né
miradministrimin dhe menaxhimin e komisionit t& pérftuar nga AKEP né
cilésiné e tij Agjent Tatimor, pér mbledhjen e tarifave kombétare”

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t& pérbéré nga:

1. Relacioni Shpjegues/Shoqérues i projekt vendimit té pérgatitur nga DJI dhe
DBMF (Relacioni);

2. Projekt Vendimi i formatuar dhe arsyetuar, si dhe duke iu referuar diskutimeve
né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe bazés ligjore té sipércituar,

VEREN:

1. AKEP, bazuar né legjislacionin gé rregullon procedurat tatimore né RSH, &shté
péreaktuar institucioni publik né rolin e Agjentit Tatimor, pérgjegjés pér
llogaritjen, arkétimin dhe transferimin e té ardhurave nga tarifa pér shérbimet e
radiokomunikimit né llogarité e drejtorive rajonale tatimore, pér t’u transferuar
mé pas né Buxhetin e Shtetit, mbéshtetur kjo né nenin 11/e, t& Ligjit nr.
9975/2008. N&é vijim, si dhe referuar Udhézimit t& pérbashkét t& Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé dhe té Kryetarit t&¢ KD-sé¢ s&¢ AKEP, nr.30, daté
23.12.2014, “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimit pér shérbimet e
Radiokomunikacionit”, i ndryshuar, éshté pércaktuar niveli minimal i tarifés sé
shérbimit t€ radiokomunikimit, si dhe komisionet pérkatése té pérftuar nga
AKEP né funksionin e agjentit tatimor pér mbledhjen e tarifés pér shérbimet e
radiokomunikimit.

2. NEé pikén 6 t& Udhézimit té sipércituar, éshté pércaktuar se AKEP-pér shérbimet
e kryera pérfiton né masén 5% komision té vete llogaritur prej tij, mbi vlerén e
tarifave té llogaritura, ndérkohé qé& transferon 95 % t& vlerés né Buxhetin ¢
Shtetit. Mbledhja dhe transferimi i tarifave dhe taksave né buxhetin e shtetit,
éshté detyré qé e kryen agjenti tatimor, referuar pércaktimeve ligjore
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parashikuara né pikén 1.b), neni 5, t& Ligjit Nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér
procedurat tatimore né€ Republikén e Shqipérisé”, sipas t& cilave agjenti tatimor
éshté personi gé mbledh dhe transferon né Buxhetin e Shtetit tatimet dhe taksat.

Né vémendje t€ sa mé sipér, AKEP me VKD nr. 93, daté 10.12.2018, “Pér,
vendosjen e rregullave pér ményrén e buxhetimit, raportet e pérdorimit dhe
kompetencat e Késhillit Drejtues né miradministrimin dhe menaxhimin e
komisionit té pérftuar nga AKEP né cilésiné e tij Agjent Tatimor, pér mbledhjen
e tarifave kombétare”, ka sanksionuar ndér t& tjera modalitetet dhe procedurat e
pérdorimit t€ kétij komisioni, duke konsideruar themelore tre kriteret e
pércaktuara nga legjislacioni né fuqi (Ligji nr.9975/2008).

N¢ kété kontekst, me VKD nr. 15, daté 24.10.2023, “Pér caktimin e fondit t&
shpenzimeve administrative dhe Projekt Buxhetin e vitit 2024 t& AKEP”, &sht&
vendosur se nga vlera 23.5 milion leké e parashikuar té pérftohet nga AKEP si
Agjent Tatimor, pér llogaritjen, arkétimin dhe transferimin e tarifés sé radio
komunikimit, vlera prej 14.1 milion leké do t& pérdoren si shpérblim pér
véshtirési né puné pér vitin 2024, pér punonjésit e AKEP.

Sa mé sipér, Késhilli Drejtues i AKEP gjykon se:

-7

Késhilli Drejtues i AKEP né referim t& dispozitave ligjore t& lartpérmendura,
duke analizuar nevojat, si dhe duke paré pérparésité pér pérdorimin e komisionit
t€ pérftuar si agjent tatimor pér mbledhjen e tarifés sé radio komunikimit,
vleréson térésisht legjitime dhe n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pérdorimin
né masén parashikuar né fondin e shpenzimeve administrative t&¢ AKEP t&
komisionit né fjalg, né formén e shpérblimit pér véshtirési né puné.

Pérfshirja e gjithé punonjésve t&¢ AKEP pér ushtrimin e detyrave dhe mbartjen e
pérgjegjésive t€ pércaktuara ligjérisht pér agjentin tatimor, duke u bazuar né
specifikén e tarifés pér shérbimin e radio komunikimit, nuk mund té
konsiderohet njé veprim i thjeshté llogarités, por njé proceduré e lidhur ngushté
me gjithé procesin e zbatimit t& detyrave dhe ushtrimin e kompetencave nga
strukturat e AKEP, né pérputhje me ligjin nr. 9918/2008. Pér kéto arsye, zgjidhja
me ¢ miré né funksion té arritjes né njé nivel sa mé té larté t& t& ardhurave té
arkétuara nga tarifa pér shérbimin e radio komunikimit, &shté ndérthurja e
detyrave funksionale t& ¢do punonjési t¢ AKEP sipas pozicionit t& punés, me
detyrat e parashikuara ligjérisht pér agjentin tatimor. N& kété ményre edhe
pérgjegjésia pér t&€ siguruar njé rol sa mé aktiv, profesional dhe rezultativ t&
AKEP-it si agjent tatimor, unifikohet me pérgjegjésiné e pérmbushjes s&
detyrave dhe pérgjegjésive ligjore t& ¢do punonjési.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né pikén 1 té nenit 114, n& pikén 1 t& nenit 115 té ligjit nr.9918, dat& 19.5.2008
“Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Késhilli
Drejtues 1 AKEP,

VENDOSIL:

Hy
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1. Pérdorimin né vlerén prej 14.1 milion leké t& komisionit t& pérfituar si agjent
tatimor né formén e shpérblimit pér véshtirési né puné, pér vitin 2024, pér
punonjésit e AKEP.

2. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér zbatimin e kétij
Vendimi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar Anétar Anétar

-

Tomi Frashéri Edlira Pvorani Armer Juka Lorenc Bako /BiéFEr; 0
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